Ad secundum negatur consequentia. Ad probationem dicitur, quod intellectus non est falsus intelligendo quod sibi per species representatur, quia ita illis cognitio pertinet ad primam operationem intellectus, in qua non est falsitas, sed in componen-

do conceptus non componibiles ad invicem, & se parando non separabiles.

Ad tertium dicitur, quod in intellectu sunt tantum species quidditatum materialium, & per illas cognoscitur intellectus non solum res sensibiles, sed etiam res immateriales. Ad improbationem dicitur, quod verum est, quod sensus tanquam potentia posterior representat aliquo modo obiectum intellectui, non tamen hoc fit per actum sensus solum sine alio representativo, sed per phantasma representativum materialiter obiecti, & intellectus agens abstractionem speciem intelligibilem causantem in intellectu possibili, quia illa representatio phantasmatis sufficiens ad intelligendum esse non potest, eo quod intellectus immaterialiter apprehendat, unde necesse est, ut praeter phantasma speciem representans obiectum immaterialiter in intellectu ponamus.

Ad quartum dicitur primo, quod triplex est medium cognoscendi, scilicet medium quo, sub quo, & medium in quo. Sicut in visu medium quo, est species visus, medium sub quo, est lux, medium in quo, est speculum, vel aliud obiectum, ex cuius inspectione sensus in cognitione alterius devenit. Sic in intellectu medium quo, est species intellectualis, medium sub quo, est intellectus agens, medium in quo, est res cognita, ex cuius cognitione intellectus in cognitionem alterius excitatur.

De secundo, quod maior est vera de se, per aliquid cognoscitur tanquam per medium in quo, non autem de eo quod est medium quo, sicut est species intellectualis.

Si arguatur propter quod unum quodque & illud magis. Sed per medium quo, cognoscimus res: ergo &c.

Dicitur, quod illa propositio habet veritatem in his quae sunt unius ordinis, quae scilicet conveniunt in una ratione, secundum quam unum est causa alterius. Sicut ignis, ex eo quod est calidus causat in ligno caliditatem, ideo magis calidus. Modo medium quo, non convenit in ratione cogniti cum re, quae cognoscitur per ipsum & non est unius ordinis cum ipso, unde ratio non sequitur, sed sequeretur si medium quo, sic esset causa cognitionis rei, quod per cognitionem intellectus in cognitionem alterius rei deveniret.

Intellectus illius propositio maxime propter quod unum quodque & illud magis.

ADDITIO

CIRCA disputationem istam de speciebus intelligibilibus, ultra opinionem cuius meminit Auctor in sua quaesiverunt & alij negantes species, de numero quorum fuit Gofredus, asserens de mente Ar. vanas esse huiusmodi species, quia 3. de anima enumerans naturam intellectus, ipse Phi. ait, intellectus nihil est eorum, quae sunt ante intelligere: si ergo darentur huiusmodi species, tunc intellectus esset actuatus per illas species, & sic erit in actu ante ipsum intelligere. Praeterea, positus istis speciebus, tunc intellectus non intelligeret, neque reciperet, quoniam intus apparetur prohibet extraneum, & obfruitur igitur vanae sunt species istae ad mentem Arist.

Disputatio de speciebus intelligibilibus.

1. sent. in prologo. Text. 4. huius libri.

Praeterea quod de productivo huiusmodi spiritui, nisi sit phantasma, vel agens, possibilis est intellectus, non phantasma, quia hoc est materiale, & spes sunt spirituales, non agens itelle. Perr. Sup. Anima. 1. 3. etus

Ans, quia ipse cum sit lumen, habet tantum illuminare: non possibilis, quia munus eius est recipere, & non agere: cum igitur non sit assignare productum harum specierum, sequitur quod fictitium quoddam sit eas imaginari. hanc opinionem dicit iste vir fuisse magnorum Philosophorum, nempe Themistij, Aucmp. Auerr. & multorum aliorum.

Ioannes Baconianus negat quoque species intelligibiles, quia non sunt multiplicanda entia sine necessitate: sed ad intelligendum naturas vniuersales sufficit intellectus cum ipsis phantasmatibus: non ergo sunt necessariae species intelligibiles, & haec est sententia Arist. qui 2. Eth. asserit tria tantum reperiri in anima, scilicet facultas, passio, & habitus: modo species intelligibiles non est facultas, non passio, non habitus, vt patet: igitur non dantur huiusmodi species.

Præterea: actus intellectus duo sunt ex 3. de anima, simpliciter apprehensio, & compositio, & diuisio.

Addit Beatus Th. discursum, nunc quaero, istae species in quo actu sunt: non in primo, quia haec species non intelliguntur: non in secundo, nec in tertio, quandoquidem species non est compositio, neque discursus: non ergo dantur istae species.

Aureolus dixit esse necessariae species intelligibiles in intellectu, non tamen postmodum est necessarium remanere, nisi dum ipse intellectus intelligit, & hoc voluit expressisse Arist. 1. de anima dicens, quod sicuti se habet sensus ad sensibilia, ita intellectus ad intelligibilia, sed sensus postquam exercuit suam sensationem, non habet species sensibilibus: ergo sic intellectus postquam exercuit suam intellectionem, non habet amplius species intelligibiles impressas, & subiectiue existentes in intellectu, remanentes post actum intelligendi, sed solum expressas, & obiectiue existentes in intellectu: cessat tamen cessante actu intelligendi, & hoc voluit Auerroes dicens, necesse esse vt formae sint existentes in intellectu secundum velocitatem, & rem velocis transformationis non fixam, & quam opinionem sequutus est Arcangelus mercenarius, & est opinio quoque Aucenn. lib. de sufficientia.

Rei tamen veritas est, quod species intelligibiles sunt necessariae in intellectu ad intelligendum obiectum suum, & quod maneat cessante actuali intellectione, contra ipsum Arcang. & loquor de speciebus impressis, non expressis: quia, quoadmodum materia retinet formam cessante actione agentis, sic etiam intellectus retinebit species cessante actu intelligendi, hanc veritatem tenet D. Thom. Scotus, Rom. nus Egidius, & omnes recte philosophantes, & Theologizantes, nam qui negat species, negat etiam animi immortalitatem, quia deficienti opere alicuius, deficit & illud, sed opus intellectus possibilis est recipere species, & intelligere per ipsas, demptis igitur speciebus intelligibilibus quid erit de intellectu? deficeret profecto, vel esset indeterminatus ad intelligendum, & non recordaretur rerum intellectarum, nec Philosophus discreparet a rustico, nec intellectus produceret suam intellectionem, & suum actum, & multa alia inconuenientia. confiteri coguntur negantes species intelligibiles, de numero quorum est quidam familiaris nomine Niger, qui caret speciebus intelligibilibus in suo intellectu, ob hoc est determinatus ad quodlibet opus peragendum, veluti Gnatō de quo Terentius, ait aio, negat nego.

Hi etiam aufferunt vrum genus entium ab vniuerso, in quo oportet ponere quadam, quae primo instituta sunt a natura vt sint, quamuis forte secundario alia representent, & haec diuisio res quaedam vario ad hoc primo instituta sunt naturaliter, vt alia representent, & haec nominamus intentiones rerum, & species intelligibiles,

& sensibiles; negantes species intelligibiles hoc secundum genus entium auferunt, & tamen summe necessarium est hoc ponere, quia cognoscituum oportet esse non solum ipsum, sed & aliam intellectionem vno omnia ex communi consensu Philosophorum conuenientium in hoc, quod simile simili cognoscitur: modo res secundum seipsas non possunt esse in cognoscituum, quia lapis non est in anima, nec ipsum cognoscituum secundum suam naturalem substantiam finitam potest esse tantae excellentiae, vt habeat in se, vnde distincte sibi assimilatur res cognoscibiles secundum proprias earum rationes: vnde restat cum nec esse naturae cognoscituum sit ratio cognoscibilium, nec esse naturae rerum cognoscibilium sit secundum se in cognoscituum, vt a natura sit institutum hoc genus entium intentionale, quo intellectus cognoscituum sit res cognoscibilis.

Rationes aduersariorum non sunt alicuius momenti, & prima ratio Gofred. soluitur dicendo, quod intellectus ante intelligere non est in actu secundo, quia est pura potentia in genere intelligibilium, & per receptionem speciei intelligibilis productae per actionem intellectus agentis constituitur in actu primo, & sic acturius potest exire in actum secundum.

Ratio secunda soluitur distinguendo, quod recipiens duplex est, vnum realiter, & naturaliter, vt materia prima respectu formarum, alterum spiritualiter, & hoc duplex, alterum est recipiens spiritualiter tantum, vt intellectus, qui recipit vniuersaliter, alterum vero recipit spiritualiter intercedente tamen transmutatione reali, vt tactus: quando ergo dicitur, quod si recipiens spiritualiter aliquam naturam eorum, que recipere debet, secum admitteret, neutra illa inextensibilium receptionem impediret, sed non intelligitur de receptione simpliciter, sed de receptione perfecta, & completa, quae est receptio iudicativa, amaritudo, n. ex illis linguis non impedit receptionem simpliciter aliorum saporum, sed iudicium: species igitur intelligibiles hoc impedimentum intellectui sphaere non possunt. Productiuum specierum intelligibilium est phantasma, concurrens tamen virtute intellectus agentis, vt satis patet ex Auctore in qua. ex quo soluitur ratio tertia.

Rationes quoque Baconianae soluntur ex his que dicta sunt, quia non multiplicamus entia sine necessitate, immo natura ipsa cogitur ponere ens intentionale, vt cognoscituum sit cognoscibilium, vt dictum est.

Ad dictum Arist. quod in anima sunt facultas, passio, & habitus, dicimus, quod non erat locus ille enumerandi species, quia moraliter loquebatur, sed in hoc 3. de anima expressit, vbi dixit animam esse locum specierum, & non lapidum, sed species lapidis est in anima.

Ad id etiam quod adducitur de operationibus in intellectu, dicimus, quod est sermo de intellectu in actu primo, in quo illa habet species, quibus habitus exercet operationes illas.

Soluitur & ratio Aureoli, quia similitudo inter sensum, & intellectum consistit in hoc, quod sicuti sensus patitur a sensibili, dum recipit speciem eius, ita & intellectus a suo intelligibili: licet non eodem modo, & sicut sensus est in potentia ad suum obiectum, ita & intellectus: sed differunt postea multum, quoniam intellectus cognoscit vniuersale, sensus non, intellectus cognoscit obiectum abstractum a conditionibus indiuiduantibus, sensus non, intellectus cognoscit substantias, & accidentia, sensus cognoscit nisi accidentia, & sic quoque in intellectu remanent species, in sensu autem non.

Cetera quae hic esset dicenda, vide Zimarā in quaest. de speciebus intelligibilibus, lege Capreol. 1. sent. dist. 3. q. 2. & Appollinar. 3. de anima. q. 7. lege Auctore. 1. cont. gent. c. 55. & 2. lib. c. 69. & 162. & lib. 3. cap. 49.

Vide Enr. quolib. 5. q. 14.

Soluntur rationes Gofred.

D. Tho. pp. q. 85. ar. 4.

Soluntur rationes Baconianae.

Tex. 6.

Soluntur rationes Aureoli.

Differentia & conuenientia inter sensum & intellectum.

QVAESTIO IX.

Vtrum intellectum agentem in anima intellectiua ponere sit necessesse.

Quoniam autem, sicut in omni motu &c. Tex. XVII.

QVAERITVR nono, Vtrum intellectum agentem in anima intellectiua ponere sit necessesse. Et videtur, quod non.

Primo. Si anima intellectiua esset in intellectu agens, tunc in homine aliquid nobilius intellectu possibili poneretur; hoc est falsum: ergo &c. Patet consequentia, quia agens est nobilius patiente. Falsitas autem consequentis probatur. Nulla est in homine nobilior operatio, quam intelligentia. Vnde in hac operatione tanquam in nobilissima hominis operatione Philosoph. felicitatem ponit: ergo nulla est in homine virtus nobilior principio huius operationis: & huius est principium intellectus possibilis: ergo &c.

Secundo. Sicut se habent sensibilia ad sensum, ita intelligibilia ad intellectum, vt dicit Phil. Sed ad hoc sensibilia sentiuntur, non requiritur sensus agens: ergo nec ad hoc vt intelligibilia intelligantur, requiritur intellectus agens.

Si dicatur, quod alia ratione est de intellectu, & alia de sensibili, quia sensibilia sunt actu sensibilia extra animam, intelligibilia autem extra animam non sunt actu intelligibilia.

Contra: ex hac responsione videtur sequi, quod intellectus agens ponatur, vt faciat intelligibilia in actu. Sed hoc non potest stare, quia sicut se habet lumen ad colores, ita intellectus agens, si est ponendus ad intelligibilia, vt videtur velle Philof. sed lumen non facit colores esse actu visibiles absolute, sed quodam modo: ergo nec intellectus agens facit intelligibilia esse actu intelligibilia. Minor probatur, quia visibilitas conuenit colori in secundo modo dicendi per se: ergo &c.

Tertio. Si esset in anima intellectus agens, semper homo intelligeret: sed videmus hoc esse falsum: ergo &c. Probatur consequentia. Praesente actu, & passiuo sibi proportionatis, semper sequitur actus, si actiuum sit agens naturale, vt dicitur 9. Meth. Sed intellectus agens si ponatur, est agens naturale, & intellectus possibilis est passiuus sibi proportionatus: ergo intellectus agens semper ageret in intellectu possibilem, causando species intelligibiles: sed prima intellectio per speciem non subest imperio voluntatis, cum species sit naturaliter agens: ergo homo continenter intelligeret.

Quarto. intellectus agens est substantia separata: ergo est potentia animae. Probatur antedicens auctoritate Phil. de ipso dicens: Separatus autem

est solum in hoc, quod vere est, id est in essendo, & hoc solum immortale, & perpetuum. Item ait quod est substantia actu ens. Nihil autem respectu eiusdem est in actu, vt potentia, ergo cum anima sit potentia respectu intellectus possibilis in ipsa existentis, non poterit in ipsa esse intellectus agens. Item ibidem inquit, quod idem est secundum actum scientia rei. Quod Commen. exponens ait, quod in intellectu agente idem est intelligens, & intellectum, non autem in intellectu possibili: ergo intellectus agens est substantia separata. In solis enim separatis a materia idem est intelligens, & intellectum. Item ait quod intellectus agens non aliquando quidem intelligit, aliquando autem non intelligit, nihil autem tale est in nobis, ergo &c.

Respondeo. Circa hanc difficultatem duo sunt facienda. Primo ponetur vna opinio falsa, & improbabitur. Secundo ponetur opinio vera.

Quantum ad primum dicunt quidam, quod necesse est ponere intellectum agentem, vt sit immediatum principium actiuum intellectio-nis.

Pro qua positione supponunt primo, quod species non est per se immediatum principium actiuum intellectionis: quia idem non potest esse immediatum principium agendi intellectionem, & recipiendi eandem. Species autem est immediatum principium recipiendi intellectionem. Nam cum intellectus immediate speciem recipiat, intellectionis actum immediate recipere non potest. Idem enim non est plarium actiuum, & immediate susceptiuum, & per consequens species intelligibilis erit immediatum principium receptiuum intellectionis.

Secundo supponunt, quod nec intellectus possibilis est immediatum principium intellectionis. Et probant, quia idem non potest esse principium actiuum, & receptiuum actionis, est enim potentia actiuua principium transmutandi aliud, non transmutandi se, vt dicitur 5. Metaph. Sed intellectus possibilis, vt omnes concedunt, est principium receptiuum intellectionis: ergo non est principium actiuum eiusdem. Tunc arguitur sic. Immediatum principium actiuum intellectionis, aut est intellectus possibilis, aut species intelligibilis, aut intellectus agens. Non species intelligibilis, nec intellectus possibilis: ergo erit intellectus agens.

Huius, vt dicunt, fauent verba Phil. dicens, quod intellectus possibilis est, quo est omnia fieri. est receptiuum omnium intellectionum, & quod intellectus agens est, quo est omnia facere, id est qui facit omnes intellectiones.

Sed quia ista opinio est contra veritatem, & contra mentem Philof. & procedit ex falsis fundamentis: ideo arguam contra conclusionem primo. Deinde contra supposita & rationem.

Contra conclusionem primo arguitur sic. Si intellectus agens esset immediatum actiuum principium intellectionis, intelligere non esset operatio immanens, sed hoc est contra Philof. 9. Metaph. Probatur consequentia, quia intelligere non recipitur in agente: recipitur enim in intellectu

Tex. 19.

Comm. 19.

Tex. 10.

In quaest. duo sunt ab Auctore. Opinio The. milit.

Cap de opere Aate.

3. de anima. Tex. 18.

Intellectus agens non est principium intellectionis. Tex. 16.

actu possibili, & non in intellectu agente, vt con- cedunt.

Ad hanc rationem respondetur, qd actionem ef- se immanentem potest dupliciter intelligi. Vno modo, quia recipitur in suo per se agente im- mediato, & hoc est impossibile, quia potentia actiua non est principiu transmutandi se, sed aliud. Alio modo, quia principium actiui eius & immediatu est coniunctum secundum esse etiam principio receptiuo eius, & hoc modo intelligere est actio immanens, quia intellectus agens, & intellectus possibilis sunt vniti secundum esse.

Contra istam respotionem arguitur. Quia si ad operationem immanentem sufficit, qd principium actiuum, & passiuum sint vnita secundum esse, tuc omnes operationes nutritiuae, & augmentatiuae ef- sent operationes immanentes, quia corpus in qd agunt, & ipsa potentia vniantur secundum esse, qd nullus concederet.

In omnibus tribus libris hoc reperitur. Secundo arguitur ad conclusionem ex verbis Philosophi. Operari non attribuitur nisi producere operationem, sed Philosophus per totum libru de anima attribuit intelligere intellectui possibili, non autem intellectui agenti: ergo &c.

Respondetur, quod Philosophus cum dicit intel- lectum intelligere, non aliud intendit, nisi qd recipit intellectionem.

Sed contra. Quia eadem ratione possemus di- cere, qd lignum calefacit, quia recipit calefactione ab igne.

Præterea: ista expositio est contra mentem Phi- lo. & Comment. in illo text. Cum autem sit &c. dicit Philosophus, tunc intellectum esse in actu, quando potest per seipsum operari. Vbi expresse vult, intel- lectum factum in actu per speciem intelligibi- lem, esse productiuum intellectionis.

Si dicatur, qd per illa verba Philosophi, nihil aliud vult, nisi qd intellectus factus in actu per speciem, est in vltima dispositione, & in potentia propin- qua ad recipiendum intellectionem, non autem antequam habeat speciem, ideo subiungit Phi. qd tunc est in potentia, sed aliter tamen quam ante addiscere.

Hoc inquam non valet, quia si sic intenderet, non diceret, quia tunc potest per seipsum operari. Nam ly p se ipsum, denotat ipsum tunc posse pro- ducere intellectionem. Hoc etiam est expresse co- tra mentem Comment. exponens eum quod di- cit Philosophus, intellectum factum in actu posse per se ipsum operari, dicit. Et hoc quod dixit, est differē- tia inter virtutes agētes propinquas, & remotas: propinquas enim actui sunt, quae agunt per se, & non in actu, remotae autem indigent. Ex qui- bus verbis satis clarum est Comment. in ista diui- sione loqui de potentijs actiuis, & velle illa verba sic esse intelligenda, scilicet qd intellectus factus in actu potest per seipsum producere actum intelli- gendi. Alioquin illam diuisionem non ex verbis Philosophi deduceret.

Quantum autem ad ea quae supponit ista ratio dicitur primo: quod si intelligat neque specie intelligibilem solum, neque etiam solum intell- ectum possibilem esse immediatum principium intellectionis productiuum, supposita vera sunt, sed

tunc argumentum non concludit. Dicitur enim quod neque species, sola producit immediate in- tellectione, neque solus intellectus possibilis, neque intellectus agens, sed intellectus in actu primo consti- tutus, i. intellectus possibilis, & species simul sunt ita quod intellectus possibilis, & species simul sunt causa totalis immediata, species autem est causa par- tialis, & similiter intellectus possibilis.

Dicitur secundo, quod si intelligatur neque in- tellectum, neque speciem esse causam partialem actiuam, de necessitate requisitam ad productio- nem intellectionis, ambo praesupposita sunt fal- sa.

Primum quidem est falsum, quia nulla esset ra- tio ponendi speciem intelligibilem. Ad hoc enim quod potentia sit receptiua, licet requiratur ali- qua dispositio, non tamen requiritur forma repre- sentata aliam re in esse cognoscibili, & sic: ad hoc quod intellectus recipiat ab intellectu agente in- tellectionem, nihil facit representatio, quae sit per speciem; ergo illa species erit superflua. Nec valet probatio, quia falsum est, quod eadem potentia non sit immediate receptiua plurium formarum, siue plurium actuum, quando sunt diuersarum ra- tionum, sicut sunt species, & intellectione. Eadem. n. magnitudo est immediate receptiua albedinis, & caliditatis. Intellectus ergo immediate id est sine dispositione materiali media recipit speciem, & intellectionem, licet intellectio praesupponat spe- ciem in intellectu, non sicut dispositionem mate- riale intellectionis, sed sicut principium formale productiuum intellectionis.

Secundum etiam suppositum falsum est, sicut supra probatum est.

Ad probationem dicitur primo, quod idem non potest esse totale productiuum alicuius, & recep- tiuum eius, sed bene potest esse principium par- tiale productiuum.

Dicitur secundo, quod illa definitio potentiae est definitio potentiae actiuae transmutatiuae per motum, & veram mutationem. Intellectus autem non est talis potentia.

Dicitur tertio, quod posito quod illa esset diffi- nitio vniuersaliter potentiae actiuae, sic est intelli- genda, quod potentia actiua est principium tras- mutandi aliud in quantum aliud. Vnde nihil pro- hibet idem esse sui ipsius transmutarium, tamen aliter & aliter. Sic in proposito intellectus vt actu habes speciem intelligibilem, trasmutat seipsum, solum, in quantum est potentia actus secundi rece- ptiuus.

Quantum ad secundum dicitur, quod necesse est ponere intellectum agentem, ad hoc vt faciat intelligibilia in actu, hoc autem facit agendo in phantasmata, & in intellectu possibilem.

Oportet ergo hic tria declarare. Primo quo- modo faciat intelligibilia in actu. Secundo quo- modo agat in phantasmata. Tertio quomodo agat in intellectu possibilem.

Quantum ad primum sciendum primo, quod differentia fuit inter Platonem & Aristotel. vt in multis libris Aristot. patet, quia Plato posuit na- turas vniuersales subsistere extra singularia, sicut naturam humanam extra omnem hominem, & na- turam

Ostenditur quod suppo- sita sunt fal- sa.

Soluitur ra- tio in opposi- tum.

Metaphy- cap. de potē- tia.

Necesse est ponere intel- lectum agē- tem.

Differentia inter Platonē & Aristotē. Metaphy- tex. 20.

turam specificam equi extra omnes equos; Arist. autem posuit naturam vniuersalem non subsiste- re extra singularia. Non enim est natura humana, nisi in Sorte, & Platone & alijs indiuiduis homi- nis, & sic de alijs naturis, eo quod non sint actu a conditionibus materialibus, secundum quas muta- tionis subsistant, depurata. Intellectus, n. absque materialibus conditionibus intelligit.

Sciendum secundo, quod aliqua sunt intelligi- bilia in actu, aliqua intelligibilia in potentia. Illa dicuntur intelligibilia in potētia, quae ex se non possunt ab intellectu intelligi, eo quod non sint actu a conditionibus materialibus, secundum quas mu- tationis subsistant, depurata; intellectus, n. absque ma- terialibus conditionibus intelligit, sed indiget ali- quo alio agente depurate, & ista sunt quae sunt in materia, quae species quae sunt in intellectu, vniuersaliter repraesentant, res autem quae est in materia, est particularizata per aliquid, quod est extra rationē quidditatis, scilicet per conditiones materiales: mo- do res totaliter particularata p se directe intelligi non potest, & ideo omnis quidditas materialis se- cundum esse quod habet in materia, est intelligi- bilis in potentia. Illa autem sunt actu intelligibi- lia, quae non in digent aliquo alio agente ad hoc vt intelligantur, quia scilicet ex se sufficienter sunt in actu a materialibus conditionibus depurata, & sunt naturae abstractae a materia, quae non ex ali- quo extrinseco, sed ex seipsis sunt indiuiduae. Se- quitur ex hoc non oportere esse aliquam virtutē secundum Platonem, quae quidditates materialiu rerum actu intelligibiles faciat, cum ponat eas a ma- teria separatas. Sed secundum Aristot. oportet po- nere aliam virtutem agētem, cum eas in materia esse ponat. Cum ergo quaeritur quomodo intel- lectus agens faciat quidditates materiales intel- ligibiles actu: dicitur, quod non est sic intelli- gendum, quasi ipsam quidditatem materiale, q̄ intelligitur secundum esse a conditionibus natu- ralibus abstrahat, ponatque eam sic abstractam in prospectu intellectus possibilis, quia vniuersale se- cundum esse a singularibus abstrahi non potest. Aut quia in ipso phantasmate relucere naturam quidditatis absque principijs indiuiduantibus fa- ciat. Non enim phantasmata intellectui tanquā res primo cognita obijciuntur, vt in ipsis ab intel- lectu cognitae naturae vniuersales inspiciantur: sed quia causat in intellectu possibili speciem quiddi- tatis materialis, per quam ipsa quidditas est actu intelligibilis, eo qd talis species quidditatem sine conditionibus materialibus repraesentat. Vnde cum intellectus speciem alicuius quidditatis habet, non indiget amplius illa quidditas agente extrinseco, ad hoc vt intelligatur.

Quomodo intellectus facit quiddi- tates mate- riales intelli- gibiles.

Dupliciter intellectus agēs in phā- tasmata agit.

Differentia inter Platonē & Aristotē. Metaphy- tex. 20.

sequuntur, quam separatae ab eis non habet. Vir- tus enim extimatiua in homine ex eo quod in ea dem essentia animae cum intellectu radicitur, hac perfectionem habet, qd de particularibus discurre- re & ratiocinari potest, vnde etiam particularis ratio dicitur, quam perfectionem non habet exti- matiua, separata ab intellectu, scilicet ea quae est in brutis. Similiter imaginariua hominis habet hac perfectionem, vt phantasmata in ipsa recepta sint habilia ad hoc, vt possint concurrere, sicut causa partialis ad causandum speciem intelligibilem in intellectu, hanc autem perfectionem non habet imaginariua brutorum.

Dico igitur primo, qd intellectus agens non agit in phantasmata, aliquid eis influendo post quam generata sunt: sed agit in eis in eorum ge- neratione aliquid influendo, in quantum dat sibi virtutem, ex eo quod recipiuntur in virtute radi- cata in eadem essentia anime cum ipso intellectu agēte, vt sicut causa partialis ad mouendum intel- lectum possibilem secum concurrere possunt.

Dico secundo, qd illa virtus non est aliquid dis- tinctum essentialiter a phantasmate. Ad hoc enim quod moueat intellectum possibilem, oportet qd in essentia sua aliquid de lumine intellectus agen- tis participet. Sicut color non posset mouere visū, nisi aliquid essentialiter de corporali lumine par- ticiparet. Mouet ergo phantasma intellectū, non p virtutem superadditam essentiae suae, sed quia sua essentia propter coniunctionem sui subiecti cum intellectu agente tantam ad ipseitur perfectionē, vt possit mouere intellectum, haec autē perfectio essentialis est quaedam participatio luminis intel- lectus agentis.

Pro declaratione secundi, scilicet quomodo a- gat abstrahendo a phantasmatibus. Sciendum pri- mo, qd in phantasmatibus sunt species intelligibi- les non in actu, sed tantum in potentia. Hoc autē non est sic intelligendum, quasi species intelli- giles sint in phantasmatibus in potentia passiva: hoc enim modo sunt in potentia in intellectu potētia li, sed dicuntur in phantasmatibus, tanquam in po- tentia actiua potentialiter contineri, quia. f. phan- tasmata habent virtutem eas producendi.

Sciendum secundo, qd ea res quae ex se effectum producere non potest, ad hoc vt exeat in actum, oportet vt ab aliquo alio agente iuuetur, sicut si vnus homo ex se non sufficit trahere nauem, nun- quam poterit hunc effectum efficere, nisi ab alio adiuetur, & tunc si agens adiuuans sit agens prin- cipale, dicitur formam de potentia actiua imperfe- cti agentis educere, sicut si pueri volenti alterum esse percutere, & non potenti, homo fortis auxiliū ferat, dicitur iste de potentia actiua pueri percus- sionem eduxisse.